

Số: 164 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Thực trạng và giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”

Năm 2025 là năm có ý nghĩa quan trọng, năm cuối thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và kế hoạch 5 năm 2020-2025. Trong bối cảnh phát triển kinh tế - xã hội mạnh mẽ, tỉnh Đồng Nai đang đối diện với những thách thức không nhỏ liên quan đến công tác bảo vệ môi trường tại các Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp, Khu đô thị và các khu vực nông thôn.

Nhằm đánh giá thực trạng và tìm ra các giải pháp hiệu quả để kiểm soát chất lượng môi trường, hoàn thành các mục tiêu phát triển bền vững, tăng trưởng kinh tế xanh của tỉnh. Sau khi xem xét nội dung đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1230/SNNMT-MT ngày 04/4/2025, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Thực trạng và giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá thực trạng và đề xuất các giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn tỉnh Đồng Nai.

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các Khu vực đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn, sử dụng hiệu quả tài nguyên và thúc đẩy phát triển xanh.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị phải đảm bảo mục tiêu đề ra trong Kế hoạch. Các đối tượng tham gia phải phù hợp, nội dung hội nghị phải thiết thực để đưa ra được các giải pháp để tăng cường công tác bảo vệ môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

Các Sở, ngành, đơn vị có liên quan phải phối hợp chặt chẽ để đảm bảo triển khai thực hiện đúng Kế hoạch đã xây dựng.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: 8g00 ngày 22 tháng 5 năm 2025 (Buổi sáng thứ Năm).

2. Địa điểm: Trụ sở khối nhà nước tỉnh (số 02, Nguyễn Văn Tri, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai) (Đề nghị xem bảng điện tử tại Đại sảnh để biết thông tin phòng hội nghị).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ: Dự kiến khoảng 110 người, trong đó:

- Thường trực Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo UBND tỉnh – Chủ trì hội nghị.
- Văn phòng Tỉnh ủy.
- Văn phòng UBND tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa.
- Ban Quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai.
- Các Công ty kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp (khoảng 80 người).
 - Một số chuyên gia, nhà khoa học.
 - Các cơ quan báo, đài dự đưa tin.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ

1. Nội dung tổ chức hội nghị

- Hội nghị với chủ đề “*Thực trạng và giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai*”, tập trung thảo luận các nội dung chủ yếu về: thực trạng và giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn tỉnh Đồng Nai; chuyển đổi công nghệ xử lý chất thải; Khu công nghiệp sinh thái; ứng dụng công nghệ mới trong giám sát, phòng ngừa ô nhiễm môi trường.

- Thông qua các báo cáo tham luận, nội dung trao đổi và ý kiến của các chuyên gia, lãnh đạo tỉnh sẽ có những chỉ đạo về phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo vệ môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Dự kiến báo cáo tham luận tại hội nghị: 06 bài tham luận.

2. Chương trình hội nghị

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
08g00-08g30	Tiếp đón đại biểu	Sở Nông nghiệp và Môi trường
08g30-08g35	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Nông nghiệp và Môi trường
08g35-08g40	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh	Lãnh đạo tỉnh

08g40-08g50	Tham luận 1: Thực trạng và giải pháp quy hoạch xây dựng các Khu đô thị, các biện pháp thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn xây dựng tại các đô thị trên địa bàn tỉnh	Sở Xây dựng
08g50-09g00	Tham luận 2: Phát triển các Cụm công nghiệp Đồng Nai theo hướng xanh, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường	Sở Công Thương
09g00-09g10	Tham luận 3: Kiểm soát chất thải rắn sinh hoạt tại nông thôn	Sở Nông nghiệp và Môi trường
09g10-09g20	Tham luận 4: Quy hoạch, phát triển các Khu công nghiệp Đồng Nai, thực trạng về thu gom, xử lý chất thải tại các Khu công nghiệp, định hướng phát triển kinh tế tuần hoàn tại các Khu công nghiệp	Ban Quản lý các Khu công nghiệp
09g20-10g40	Giải lao	
09g40-9g50	Tham luận 5	Chuyên gia
9g50-10g00	Tham luận 6	Chuyên gia
10g00-11g20	Thảo luận	Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường
11g20-11g30	Phát biểu kết thúc hội nghị	Lãnh đạo tỉnh

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trình ký Thư mời các công ty hạ tầng, chuyên gia tham dự hội nghị, chuẩn bị bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.

- Bố trí địa điểm tổ chức hội nghị, bảng tên và chuẩn bị các điều kiện liên quan khác phục vụ hội nghị.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tổng hợp và lập danh sách khách mời từ các đơn vị, tham mưu UBND tỉnh thư mời các công ty hạ tầng, chuyên gia gửi về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 12/5/2025** và phát hành thư mời.

- Chuẩn bị nội dung tham luận tại hội nghị: 01 tham luận về kiểm soát chất thải rắn sinh hoạt tại các đô thị và nông thôn; 01 bài tham luận về thực trạng và giải pháp về thu gom, xử lý chất thải chăn nuôi, phụ phẩm nông nghiệp tái sử dụng cho mục đích khác.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo tỉnh, tổng hợp các báo cáo tham luận do các Sở, ngành, chuyên gia/nhà khoa học và doanh nghiệp thực hiện và gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp **trước ngày 16/2025**.

- Bố trí người dẫn chương trình, xây dựng kịch bản chi tiết Hội nghị và gửi về Văn phòng UBND tỉnh **trước ngày 16/5/2025**.

- Thực hiện công tác đón tiếp, ghi danh đại biểu tham dự hội nghị.

- Sau khi kết thúc hội nghị, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả tổ chức hội nghị cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Sở Xây dựng

- Chuẩn bị 01 bài tham luận trình bày tại hội nghị về thực trạng và giải pháp quy hoạch xây dựng các Khu đô thị, các biện pháp thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn đô thị và gửi nội dung bài tham luận về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước 12/5/2025**.

- Giới thiệu, mời 01 chuyên gia/nhà khoa học tham dự và trình bày tham luận tại Hội nghị.

- Liên hệ và lập danh sách mời các chuyên gia/nhà khoa học và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 08/5/2025**.

4. Sở Công Thương

- Chuẩn bị 01 bài tham luận trình bày tại hội nghị về phát triển các Cụm công nghiệp Đồng Nai theo hướng xanh, tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường và gửi nội dung bài tham luận về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước 12/5/2025**.

- Giới thiệu, mời 01 chuyên gia/nhà khoa học tham dự và trình bày tham luận tại Hội nghị và gửi nội dung bài tham luận về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước 08/5/2025**.

- Liên hệ và lập danh sách mời 40 Công ty kinh doanh hạ tầng Cụm công nghiệp và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 08/5/2025**.

5. Ban Quản lý các Khu công nghiệp

- Chuẩn bị 01 bài tham luận trình bày tại hội nghị về quy hoạch, phát triển các Khu công nghiệp Đồng Nai, thực trạng về thu gom, xử lý chất thải tại các Khu công nghiệp, định hướng phát triển kinh tế tuần hoàn tại các Khu công nghiệp và gửi nội dung bài tham luận về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước 12/5/2025**.

- Liên hệ và lập danh sách mời 40 Công ty kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp và gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường **trước ngày 08/5/2025**.

6. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của các sở, ngành và đơn vị liên quan; Sở Tài chính rà soát, tham mưu đề xuất UBND tỉnh xử lý theo quy định.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai: Cử phóng viên dự và đưa tin về hội nghị.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Các sở, ban, ngành trên cơ sở nhiệm vụ được phân công, căn cứ nội dung chi, định mức chi xây dựng dự toán chi tiết và cân đối trong nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp được giao trong năm 2025 để tổ chức thực hiện. Trường hợp không cân đối được nguồn kinh phí, các cơ quan, đơn vị đề xuất gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Thực trạng và giải pháp kiểm soát chất lượng môi trường tại các Khu đô thị, Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp và khu vực nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để Hội nghị đạt kết quả tốt. (*Kế hoạch này thay cho Giấy mời các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa, các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh tham dự hội nghị*)./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh,
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban Quản lý các KCN Đồng Nai;
- Đài PT&TH Đồng Nai, Báo Đồng Nai;
- Lưu: VT, KTNS, KTN, P. QTTV, Thu.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng